Протокол собрания граждан

Дата проведения собрания: 09.03.2023г.
Муниципальное образование Республики Коми: МО МР «Печора»
Поселение: СП «Озерный»
Населенный пункт: д. Конецбор
Принимают участие:   18   человек
- Койчев А.В. – глава СП «Озерный»;
- Баева О.О. –  заместитель главы администрации СП «Озерный»;
- граждане в количестве 16 человек.

Повестка дня собрания:
1. Выбор Председателя и секретаря собрания граждан.
2. Выбор проекта для участия в отборе народных проектов.
3. Выбор инициативной группы.
4. Определение суммы вклада граждан.

Ход собрания:
       По 1 вопросу слушали:  Денисову Надежду Алексеевну, жительница деревни Конецбор, предложила избрать:
· председателем собрания – Койчева Александра Васильевича
· секретарем – Баеву Олесю Олеговну.

       По 2 вопросу слушали: Председатель Койчев Александр Васильевич, докладчик представил информацию о приоритетных направлениях. Предложил обсудить проблемы и определить проекты необходимые для реализации в 2024 году.
Выступили: Артеева Александра Михайловна, Денисова Надежда Алексеевна, Мезенцева Елена Васильевна.
Жители обсудили актуальные проблемы деревни Конецбора, решение которых возможно при участии в проекте «Народный бюджет»:
1. Восстановление колодца с питьевой водой.
2. Обустройство площадки под сбор мусора.
3. Проблема уличного освещения на ул.Школьной.
4. Ограждение кладбища.

По итогам обсуждения предложили к реализации в 2024 году 1(один) народный проект:
1. Оборудование контейнерных площадок в деревне Конецбор, инициатор Артеева Александра Михайловна, Подорова Татьяна Павловна.

     По 3 вопросу слушали: Баеву Олесю Олеговну, докладчик информировала о необходимости избрания инициативной группы, об обязанностях и задачах инициативной группы (участие в подготовке заявки, сбор средств, информирование населения, контроль работ) по предложенному народному проекту «Оборудование контейнерных площадок». Также, напомнила гражданам, что в состав инициативной группы не включаются глава поселения, специалисты администраций, так как именно инициативная группа впоследствии будет заниматься сбором средств с граждан. (Сбор средств ТОЛЬКО после победы проекта в отборе).
Выступили: Денисова Надежда Алексеевна, она предложила в состав инициативной группы по проекту «Оборудование контейнерных площадок в деревне Конецбор»:
· Подорову Татьяну Павловну
· Артееву Александру Михайловну.

        По 4 вопросу слушали: Баеву Олесю Олеговну, выступающая представила информацию о критериях оценки заявок проекта «Народный бюджет» в целом, в том числе о формах участия граждан и индивидуальных предпринимателей. Необходимо определить размер денежного вклада со стороны населения, вид материально-технического участия (материалы, транспорт и т.д.). Важно определить механизм сбора средств (с одного жителя, одного дома и т.п.).
Выступили: Мезенцева Елена Васильевна,  предложила на реализацию проекта «Оборудование контейнерных площадок в деревне Конецбор» определить сумму вклада от граждан в размере 100 (сто) рублей от одного жителя.
Баева Олеся Олеговна предложила предусмотреть трудовое участие жителей деревни Конецбор при реализации проекта к форме субботника до и после реализации проекта, а также предложила организовать сбор подписей граждан по финансовой поддержке проекта до 23.03.2023 года.

По 1 вопросу:
- избрать председателя и секретаря:
· председатель собрания – Койчев Александр Васильевич
· секретарь – Баева Олеся Олеговна
Голосовали: «За» - 16 человек «Против» - 0 человек «Воздержались» - 0 человек

По 2 вопросу решили:
1. Поддержать на территории деревни Конецбор народный проект «Оборудование контейнерных площадок в деревни Конецбор».
Голосовали: «За» - 16 человек «Против» - 0 человек «Воздержались» - 0 человек

По 3 вопросу решили:
- избрать инициативную группу в составе:
· Подорову Татьяну Павловну
· Артееву Александру Михайловну.
Голосовали: «За» - 16 человек «Против» - 0 человек «Воздержались» - 0 человек

По 4 вопросу решили:
1. Определить сумму вклада от граждан на реализацию проекта «Оборудование контейнерных площадок в деревне Конецбор» в размере 100 (сто) рублей от одного жителя.
Голосовали: «За» - 16 человек «Против» - 0 человек «Воздержались» - 0 человек

2. Предусмотреть трудовое участие жителей деревни Конецбор при реализации проекта к форме субботника до и после реализации проекта.
Голосовали: «За» - 16 человек «Против» - 0 человек «Воздержались» - 0 человек

3. Организовать сбор подписей граждан по финансовой поддержке проекта до
23.03.2023 года.
Голосовали: «За» - 16 человек «Против» - 0 человек «Воздержались» - 0 человек

.Итоги собрания и принятые решения:
	№
п/п
	Наименование пункта
	Итоги собрания и принятые решения

	1.
	Количество жителей д. Конецбор, присутствовавших на собрании
	16 человек

	2.
	Количество проектов, выбранных населением для реализации
	1

	Информация по первому проекту, выбранному населением для реализации в рамках проекта «Народный бюджет»

	Наименование проекта с указанием объекта общественной инфраструктуры, на развитие которого направлен проект
	Оборудование контейнерных площадок в деревне Конецбор.

	Количество участников собрания, проголосовавших за реализацию проекта
	16 человек

	Инициатор проекта (гражданин (указать ФИО) и (или) орган местного самоуправления)
	Артеева Александра Михайловна (тел: 89125475334)
Подорова Татьяна Павловна
(тел: 89129611660)

	Предполагаемая общая стоимость реализации проекта (руб.)

	Сумма денежного вклада граждан (безвозмездных поступлений от физических лиц) на реализацию проекта (руб.)
	1 600 (одна тысяча шестьсот) рублей

	Сумма денежного вклада юридических лиц, индивидуальных предпринимателей (безвозмездных поступлений) на реализацию проекта (руб.)
	нет

	Объем материально-технического вклада граждан, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей (безвозмездное предоставление строительных материалов, техники и пр.)
	Трудовое участие жителей деревни Конецбор в форме субботника, до и после реализации проекта.

	Состав инициативной группы
	Артеева Александра Михайловна (тел: 89125475334)
Подорова Татьяна Павловна
(тел: 89129611660)

Председатель                                                ______________________    А.В. Койчев
                                                                                      (подпись)

Секретарь                                                      ______________________    О.О. Баева
                                                                                      (подпись)

[bookmark: _GoBack]

3